000 A 231
6

Hist:
III C. 1

la INITIA
RELIGIONIS CHRISTIANÆ
INTER HVNGAROS
ECCLESÆ ORIENTALI ADERTA.

23
DISSESTITO
HISTORICO-CRITICA

QVAM
A. D. O. M.

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM
ORDINIS VOLVNTATE
AC NVTY
IN REGIA FRIDERICIANA
PRÆSES
GODOFREDVS SCHWARTZ
IGLOVIA-SCEPUSIENSIS HVNGARVS
PH. MAG.

ET
RESPONDENS
ANTONIVS JOHANN
REG. BORVSS.
PHIL. ET THEOL. CVLT.
DEFENDENT

AD D. PR. KAL. MAJI A. S. CI 10 CCXL. H. L. Q. C.

HALAE MAGDEB.
TYPIS IOANNIS GOTHOFREDI MEYHIL.

CAPVT I.
INSTITVTI RATIO.

§. I.

Cum, de initiis religionis Christianæ inter Hungaros, differere nobis sit constitutum, testimonia & exempla omnia omittimus, in quibus non obscura quidem sinceri cultus divini vestigia obvium est animadvertere, qua tamen de Hungaris accipi non possunt, verum ad gentes earum regionum, quas ambitu suo Hungaria olim complectebatur, sunt referenda. Sed nec, quo loco apud *Hunnos* antiquos atque *Avares*, quos majoribus Hungarorum plerique omnes nostratrum accensent, res Christiana sita fuit, in praesenti dispiciemus. Id quidem ad liquidum ostenditur, Hunnos veteres coelestis veritatis luce non prorsus orbos, Aavares largo illius jubare fuisse perfusos (a). Quidquid

A

vero

(a) De statu religionis Christianæ in *Pannonia veteri* lucisque, quæ *Hunnis* etiam atque *Avaribus* adfulsit, radiis, videatur **MELCHIOR INCHOFER**, Soc. Jesu, in *Annalibus ecclesiasticis regni Hungar.* Romæ 1644. in fol. *Tomus secundus*, cuius auctor, ad calcem operis, spem lectoribus fecit, lucem nunquam adspexit: teste illustri *Gentilotti* bibliothecæ, dum viveret, Augusti Cæsaris praefecto, in literis ad Virum longe Celeberr. *Martinum Schmeizel*, quem honoris gratique animi declarandi causa, nomine; eo enim duce, ad res Hungarie cognoscendas ac repetendas altius, viam quandam sum ingressus. Ceterum *INCHOFERI Annales*, liber haud facile obvius, sed sua potius mole, quam ab ingenio & rerum pondere, pretiosus. Nam cum ecclesiastica auctor unice tractanda suscepisset, peregrinis rebusque civilibus, fabulis ac putidis conjecturis, se rotum immergit. Parasitus turpis, eis, inter quos scripsit, usque ad contumeliam nostrorum, serviens. Si majoris auctioratis censuram requiris, eouile, quaevo, Perill. Dn. de *LVDEVVIG Rechtliche Erläuterung der Reichs-Historie*, prefationis pag. LXXX. sq.

vero de utrisque sit, *Hungari* tamen, cum seculo a Christo nato IX. in Europa inclaruissent, ejusque fines funestis passim cladibus perculissent, idola & profanos barbarorum ritus coluerunt, a Christo euangeliique Christiani doctrina longe alienissimi. Seculo demum X. atque XI. tota gens, abjecta superstitione, desertisque delubris avitis, ad verum deum conversa inque gremium Christianæ ecclesiæ, divino munere, collecta est. Et de hoc *solemni ac publico* Hungarorum ad Christum *transitu agere* instituimus: non ut longo omnia ordine enarremus, quæ per vices gesta sunt, donec aspera gens disciplinam Christianam patienter ferret: id maxime operam dabis, ut genuina ejus initia proferamus, eademque, ecclesia orientali adserta, a dubiis & fabulosis narrationibus repurgemus.

CAPVT II.

S. STEPHANVS ET GEYSA
religionem Christianam inter Hungaros in primis propagant ac stabiliunt.

§. 2.

S. Stephanus in religione Christianam apud Hungaros merita. **T**otum illud opus illusstre, & vere excelsum, Stephanus I. Regis providentia, liberalitati maximisque, post deum, laboribus in acceptis referri solet. Nec nobis Regi optimo gloriam, quam meruit, detrahere est animus. Nihil enim omisit profecto, ut totam, quod in ipso erat, gentem ad Christianum traduceret. Nam ut novella religio, felicibus plantata auspiciis, altiores in animis populi radices ageret, nec facile iterum exscinderetur, ædes sacras, per universos regni fines, excitari jussit, ornamenti eas donavit, singulis presbyteros ab Episcopis dari præcepit (b). Summis ejus meritis adnumerari solet, quod augustiores quasque ecclesiæ, regia munificentia, ipse condidit, opibus & redditibus perpetuis.

(b) Legem S. Regis, hanc in rem conditam, videsis *Decretorum ejus libro II. cap. 34.* in *Corpore juris Hungarici*, ad calcem item *Bonifacii*, ex editione Sambuci. Stephanus legem instauravit *S. Ladislau* Rex, *Decretor. lib. I. cap. 7. ll. cc.*

petuis instruxit, atque, ut ordo & disciplina ecclesiastica sarta tectaque maneret, *decem episcopas*, metropolitanam præterea Strigonensem constituit (c). Singulis istis lautos, in amplissimis dioecesibus, *proventus*, & exaggeratos honorum ac dignitatum cumulos, admensus est. Sic enim, ea atate, ecclesia commodis optime consuli, creditum. Omnes religiosissimi Principis conatus & euras præclaras, pro stabilienda & provehenda re, inter suos, Christiana, non enarrabimus; notiores enim sunt, quam ut ulla commemoratione indigeant. Tacemus hinc antiquitatis, de sanctitate ejus de que prodigiis, ad cineres demortui observatis, persuasionem, usque adeo firmam atque eximiam, ut *sacerdotum ordinis* eum adscriberet. Apud posteros vero *Hungarorum Apostolus*, *vir ac Rex apostolicus*, dici meruit.

§. 3. Stephano igitur principem, inter propagatores religionis Christianæ apud Hungaros, locum ultra deferimus. Sed, ut omnia suas habent causas, prima quædam exordia & succendentia incrementa, ita explicandum omnino, a quibus initis tam efficax religionis sanctæ agnitus, ejusque propaganda studium illud ardens, in Stephano sese exseruit. Nuptias cum *Gisela*, Henrici II. Imp. Vtrum Ste-
forore, tantum valuisse, SIGEBERTVS GEMBLACENSIS, ALB. KRAN-
TZIVS & JOH. AVENTINVS persuasum nobis eunt, ut ipse Rex, cui nuptias
sponsam hac lege & conditione pactus erat Imperator, sacro fontis cum Gisela
lavacro succederet, gentemque inde suam, *Gisela Reginæ* instinctu ad Christum
potissimum, Christo adsereret. Juvat audire scriptores, neque
enim satis inter se consentiunt. Primum tamen omnium HER-
MANNVM CONTRACTVM videamus, ut dilucidius pateat, quo ambitu
sententiarum simplicem illius narrationem chronographi succeden-
tes, ex suo quisque ingenio, interpolarunt. HERMANNI, in notis,
de Henrico Imp. ista sunt: *Hujus fror Gisela Stephano, Regi Un-
gariorum, qui se ad fidem Christi converterat, quasi vere juxta nomen*
A 2 suum

(c) De episcopatum illorum numero nominibusque diligenter dispu-
tar SAMVEL TIMON, Soc. Jesu, in *Imag. Hung. novæ cap. VIII. pag. 56.*
Sed utrum questionem expediverit, nescio. Prodiit liber Caf-
sovia, sub tit. *Imago antiquæ & novæ Hungarie* a. 1733 & 1734 in 8.

suum fidei obses, in conjugium data. Et alibi, Stephanus, inquit, Hungarorum Rex b. m. obiit; qui se ipsum, cum tota gente sua, ad fidem Christi, ex gentili errore, convertit (d). Hec HERMANNVS, de quibus paulo post videbimus. Nihil tamen ille nuptiis, nihil Gisela precibus, nihil officiis Imp. attribuit, que omnia magis magisque exaggerant sequiores.

Adfirmant
Sigebertus
Gemblacen.

Krantzius.

Aventinus.

SIGEBERTVS quidem, Gens Hungarorum, inquit, hactenus idolatrie dedita, hoc tempore ad fidem Christi convertitur, per Gislam, sororem Imp. que, nupta Hungarorum Regi, ad hoc sua instantia Regem adduxit, ut se, & totam Hungarorum gentem, baptizari expeteret; qui in baptismo Stephanus est vocatus (c). KRANTZIVS ex Sigeberto locum in Metropolin suam transferens, cum eo ceteroquin congruit, grandius tamen sonans, pro eo, quod Sigebertus dixit, ad hoc sua instantia Regem adduxit, quasi Gisela nescio quantopere Stephanum reluctantem habuisset: *Non desit*, inquit, *aures pulsare mariti, donec pervinceret* (f). At cothurnate, præ ceteris, AVENTINVS, Adiunt, inquit, legati Ugrorum, pacem cum Hainrico perpetuumque fœdus componunt. Rectori eorum, filio Gezonis - - Gisala, soror Hainrici, despontetur, hac lege atque omni, ut ille, explosa falsorum deorum superstitione, Christi unius, & veri summi dei, cultum cum popularibus recipere. Accepit conditionem Princeps Vgrus, statim aqua hysterica tingitur, Stephanus appellatur, & a Cæsare Rex nuncupatur (g).

men,

(d) HERMANNVS CONTRACTVS in Chronico ad a. 905. & 1038. Eadem, ac paulo minus, refert MARIANVS SCOTVS, in Chronico suo, ad a. 1038.

(e) SIGEBERIVS GEMBLACEN. in Chronico ad a. 1010.

(f) ALB. KRANTZIVS in Ecclesiast. hist. lice Metropoli lib. IV. cap. 3.

(g) Nuncupatur, id est vocatur. Eodem modo AVENTINVS locutus est lib. VII. cap. XIV. scff. 2. Is, Venceslaus Rex Bohemiæ, inquit, filium Venceslaum Regem declarat, Vgri Ladislauum nuncupant. Quod cum haud peripiceret, qui sectionum summas singulis liberorum capitibus præfixit, verbumque nuncupant, pro eo sume ret quod creant, ridicule scripsit. Andreas Rex Vng. moritur. Carolus, Venceslaus & Ladislauus de successione certant. Nam tres simul Reges, Carolus, Venceslaus & Ladislavus, de regno certantes, Hungaria nunquam vidit. Sed quem Bohemi Ven-

ceslaum

men, Stephano, tanquam obsecro fidei vinculum, ruptum datur; cuius
ope & consilio Vgori philosophiam Christianam sectari cœperunt (h).

§. 4. Quibus testimonis si per omnia stare possemus, de gen-
nuinis religionis Christianæ inter Hungaros initis, haud magni-
pere laborandum nobis foret. At enim populi Hungarici non Sententiae
postremam partem, quæ mite jugum Christi pertinacius adspexerunt, hujus origo
nabatur, & capita refractariorum, si qua restabant, post illas au-
ptias, lenibus juxta ac severioribus mediis, pro more illius ætatis,
mitigatos, atque adeo totam gentem colla subdere coactam esse,
nullus iverim inficias. Testatur id, præter AVENTINVM, (i) jo-
HANNES quoque THVROZZVS, in Chronicis suis. (k) Eumque in
finem missos a Stephano legatos existimo, ad sedus cum Henri-
co paciscedendum, cui Giselæ nuptiis Imperator robur conciliare
voluit firmissimum. Non potuit tam memorabile facinus or-
bem Germanicum diutius latere, unde, postquam publica fama
ad aures hominum delatum esset, enata est opinio, Hungaros
nunc demum, una cum Rege, Christianam religionem admississe.
Tanto magis opinio hæc vulgi animos, ac chronographorum, in
ergastulis suis bene latentium, annales occupavit, quod, quæ do-
mi apud Hungaros hactenus acta fuerunt, non omnibus æque in-
notescere potuerint. Totam namque ex integro gentem tum pri- Eadem
mum Christianis sacris initiatam, ipsumque in primis Stephanum repudiatur.
nunc admodum, cum sponsam ambiret, sacro fonte ablutum, in-
quæ religione Christiana institutum fuisse, scriptoribus, id adfir-
mantibus, probare inequivisset. KRANTZIVM certe & AVENTI-
NV M hæc simplici oratione perséqui, haud decuit; pròpterea,
quod diu ante ipsos, contrarium prodidit THVROZZVS, cuiusve
Chronicon opus, ex priscis Hungarorum annalibus coagmentatum,
tipis tunc divulgatum exstabat. Illis igitur nude, quidquid col-

A 3 libuit

ceslaun vocabant, Hungari, familiariori nomine, Ladislaum dice-
re maluerunt.

(h) AVENTINVS Annalium Bojorum lib. V. cap. V. sect. 8.

(i) IDEM ibidem sectione 9. Editio, quam sequitur, Lipsiensis no-
vissima est.

(k) THVROZZVS in Chronicis Hungarorum, parte II. cap. 9. seqq.

libuit, adserentibus, quidni nobis integrum fuerit uno identidem verbo, quod minus ad palatum est, repudiare? Fortius tamen, in causa tam luculenta tamque certis argumentis innixa, rem nostram agemus, per capita ostensuri, non Stephanum per illas deum nuptias mysteriis Christianis fuisse initiatum: sed neque gentem Hungaricam Giselæ ope & consilio philosophiam Christianam sectari coepisse: denique Geysam jam, Stephani patrem, Christianam religionem professum fuisse.

Aventinus
sigillatim
notatur.

Stephanus
ante initas
cum Gisela
nuptias
Christianus.

§. 5. Id prius sicco pede non transeundum, scriptores allegatos, quo longius ab HERMANNI CONTRACTI ætate recedunt, hoc profusiores verborum, inque expolienda narratione, operosiores esse. Verba illa AVENTINI sigillatim, *Gisala, fatale fortita nomen, Stephano, tanquam obses & fidei vinculum, nuptum datur, si cum ipsis conferantur HERMANNI, quasi vere juxta nomen suum fidei obses in conjugium data, non erit obscurum, HERMANNI parhippo vectum AVENTINVM, sed quem, partim SIGEBERTI aulæis, suis partim phaleris, ita ad pompam operauit, ut, cuius sit domini, vix ac ne vix quidem agnoscatur.* Sensit hoc, pro sua perspicientia amplissimoque rerum usu, Perill. Dn. de LVDEWIG, veneranda canitie, dignitatibus, honoribus summisque in rem tam publicam quam literariam meritis, Vir immortalis, dum, verba AVENTINI adducturus, *Describemus sententiam ejus, inquit, a nullo, quantum scimus, scriptore alio proditam* (1) Adlurgimus gravissimo testimonia, sententiamque AVENTINI, demitis HERMANNI & GEMBLACENSIS appendicibus, tales in reliquo esse censemus, que a nullo scriptore alio prodita fit. Si enim prodita esset, qui aciem τε πάντα fallere potuisset? & qui potuit a quoquam altero prodi, cum folium auctorem habeat AVENTINUM? Sed hæc haec tenus.

§. 6. Stephanum jam, diu ante contractum cum Gisela matrimonium, Christianis sacris fuisse imbutum, evincamus. Eum a S. Adalberto, Episcopo post illa Pragensi, aqua lustrali tintum, præter

(1) de LVDEWIG in, *De auspicio Regum, juris gentium, dissertat. pag. 90. sq. Recusa cum alias, tum in Viri summi Mæcellorum T. I. lib. I. opusc. .I*

præter scriptores Hungaricos, Poloni, Bohemi aliique magno consensu perhibent; quorum constans ab omni ævo testimonium uno halitu dissflare, iniquissimum foret. At S. Adalbertus a. 997. martyrio in Prussia obiit; Stephanus igitur post hunc annum baptizari haud potuit. Sed nuptias ejus ad a. 1010. SIGEBERTVS ponit; cuius quidem calculus vitio non caret, fateor. Nam Stephanus, a. 969. natus, virilem ætatem justo diutius excessisset, cum animum ad rem uxoriæ appelleret. Propius ad rem accedit AVENTINVS, nuptiarum annum scribens 1005. Id longe est certissimum, ante a. 1002. matrimonium Principum non coaluisse. Idem enim omnes perhibent, fratrem Gisela Henricum ea tempestate imperii habendas tenuisse: eas vero a. 1002. adeptus est. Quam ob rem, si post a. 997. Stephanus baptizari non potuit, multo minus post a. 1002. baptizatum, efficitur. Ad summam accedit, quod, seculo XI. inuenit, Stephanus Episcopos in Hungaria constituerat, quod certe non fecit, nisi Christianus. Testimonia sit diploma ipsius, Archiabbatæ S. Martini, in S. monte Panaonie, a. 1002. clargitum (m), & cuius eiusdem infra adstrueamus; in quo monasterii illius Abbatem a jurisdictione non diccesani tantum Episcopi, sed & quorumvis aliorum, eximit, Strigonensis quoque AEpiscopi Dominici jam meminit. Legefis diplomatis literas, & plura Christianæ pietatis indicia, imo Regem Christiano cultui longe addicitionis, reperties. Pergo rogare, quin imo flagitare validius, quo tandem nomine, vel fando, innotuit Rex noster, usque ad eam ætatem, qua, conjugio maturus, Stephanus in baptismate dici cœpit. Cautæ AVENTINVS Rectorem tantummodo gentis vocat, SIGEBERTVS Regem; quo titulo omnes, ante Stephanum, Hungarorum Principes, AVENTINVS quoque insigniverat. Hic tamen loci caute, inquam, Rectorem vocat; si quidem caute is scribere censendus, qui, quod maxime proditum explicatumque oportuit, silentio involvit. Fidens animi hia-

tum

(m) Exsistat ad calcem Bonifacii, ex editione Sambuci; unde illud in Annales suos transfluit Inchofer, ad a. 1002. pag. 269. De quo plura differimus infra, Cap. IV. §. 58.

tum supplevit WOLFG. LAZIVS, Geizam juniorem appellans. Der Kaiser gab Gaysa ihrem König dem Jüngern sein Schwestern Gisalam, und gab ihr zu Ascarichum, der auch Anatolius genannt wird :: die befehrt den König, sicut der ganzen Nation Hungern zum Glauben, und ward Gaysa in der Tauf Stephan genant. (n). Verum ex suo ingenio supplementum promisit, sero nimis docere adgressus, quod sexcentorum annorum scriptores alicujus nominis, ignorabant. Mitto LAZIVM cum AVENTIN NO committere, quod nunc non agimus.

Gens quoque Hungarie, diu ante illas nuptias Regum, converticepit.

§. 7. Fallitur AVENTINVS fallitque, quotquot cum eo faciunt, tradens, Giselæ ope & consilio Hungaros philosophiam Christianam sectari cœpisse. Multo enim ante illas Regum nuptias, Gaysa adhuc, Stephani patris, temporibus, magnus Christianorum Hungarorum numerus fuit, magnusque in dies ad baptismum, in ipsis regni finibus, populi concursus. Cujus rei testimonium, omni exceptione maius, edunt literæ, a PILGRINO, Laureacensi Episcopo, ad Benedictum VII. P. R. scriptæ. Refert in illis Episcopus, priorem se, a gente Hungarica, multis precibus, invitatum: emissos a se sacerdotes statim quinque millia, utriusque sexus, eosque ex nobilioribus Hungarisi, Christo lucratos esse: a captivis Christianis liberos, nullo obstante amplius timore, baptizandos offerri, cum nunquam, nisi furtive, id antea facere potuerint: gratulari illos, tanquam ex peregrinatione in patriam reductos, quod, Christiano more, oratoria sibi liceat exstruere, & linguas, olim ligatas, in laudes salvatoris, solvere: barbarorum quosdam gentilitate adhuc detineri: sacerdotibus integrum esse, quounque liber, profici: paganos cum Christianis concordes vivere: denique totam Hungarorum nationem pronam esse, ad percipiendam fidem sanctam. Scripta est hæc a Pilgrino epistola, calculum accuratius subducente SAMVELE TIMON (o), anno plus minus 975. Eam cum

(n) VVOLFG. LAZIVS in der Chorographischen Beschreibung des Königreichs Hungern et. apud Schödelium in Disquisit. historico-politica de regno Hungariae pag. 175. ex edit. Behimb.

(o) TIMON in Imag. Hung. ant. Lib. III. cap. VII. pag. 393. §1.

relig. Chr. inter Hung. in primis propagant. 9

cum ipse in lucem proferret LAZIVS (p), neque ignoraret AVENTINVS, vide, quantum in animis ipsorum Giselæ atque Henrici Imp. gratia potuerit, ut ad merum diem alucinantes, scriberent, Regem, cum tota gente, illis auctoribus doctrinam Christianam sectari coepisse. Adde, quæ Benedictus P. R. ipso iterum LAZIO auctore, ad præsules Germaniæ, Pilgrini causa, rescripsit, dum, inter cetera, Verum etiam ipsi, inquit, dudum inimici ipsum, quem persecuti sunt, more gentili, jam jam Christum baptizati profiteruntur, ac sacerdotes modo habere desiderant, ac, prout seire rudes poterunt, venerantur. Et ecclæsias quasdam, in sua terra, quas patres incendio delerunt, posteri restaurare videntur. Et paulo post, Vifum est, inquit, ut, ad fructificandas deo gentes, ex novitiis cultoribus fidei, Hungarorum atque Moravorum, sive etiam aliis multis, Slavorum --- eis hunc constitueremus AEppum (q).

§. 8. Atque ex eadem Pilgrini epistola argumentum capimus, ad Geysam, patrem Stephani, in Christianorum numerum referendum. Nam quis sine bona magistratum venia, Principisque ipsius voluntate, nutu, auspiciis, ea omnia acta sibi perfaudeat, quæ Pilgrinus apud Pontificem tanto prædicabat opere? Vnde autem tam effusa Principis Geysæ, qui regno tunc prærat, anno demum 997. denatus, in novitiam religionem indulgentia? major certe, quam rationibus reip. sui congruere pagana suspicari poterat superstitione. Vnde AVENTINVS ipse committere non potuit, quin præclarissimo Geysam exornaret elogio, quod, austerus in suos ac durus, Christianis amicissimum sese exhibuerit (r). Imo Pilgrinianæ epistolæ argumentum referens AVENTI-

B

NVS,

(p) WOLF. LAZIVS Comment. de rep. Romana lib. XII. p. 1088. Légitur & in HARDVIN Concilis Tomo VI. parte I. item apud TIMONEM in Imag. Hung. ant. Lib. III. cap. VII. INCHOFERVM in Annalibus, ad a. 980. pag. 209. sq.

(q) LAZIVS, HARDVINVS, TIMON¹, INCHOFER locis citatis. AVENTINVS quoque Pontificia epistolæ initium adscripsit in Annal. lib. V. cap. II. scilicet 11.

(r) AVENT. I. c. lib. V. cap. I. scilicet 28.

nus, tam prolixo in laudes Geysæ excurrit, ut falsa veris misceat. *Divus tum Pilgrimus, inquit, Bathavensis, Laureacensi templo presidebat.* Ad hunc Geizo, Rex Vgororum, motus sanctitate viri, licet Christianus nondum esset, legatos mittit, atque, ut Vgororum regionem adeat, ibi philosophiam Christianam interpretetur, orat. Se cuius cultum Christi recipiendi potestatem facere, pollicetur. Pilgrimus igitur, adjuncto secum Wolfgango, ad Vgros profectus, quinque M. eorum sacro fonte lustravit. Captivi Christiani cet. (s). Hujus namque favoris quas causas adferemus, si Principem ex Christianorum consortio excluferimus? Ac licet nondum Christianum, AVENTINVS adfirmet, altero autem loco, alienum a religione Christi scribat, non alio tamen lacinia istæ scriptoris Boji spectabant, quam ut narrationi, quam de Stephano texuit, sua contaret integritas.

§. 9. Nihil vero est, quod suspensos nos teneat, quo minus in Annalium Hungarieorum sententiam, cum quibus amice conspirant Poloni, Bobemi, Dalmatae, alii, descendamus, ac Geyam Principibus adscribamus Christianorum. Non abudit hoc a Principe, lenitatis modestiæque laude maxime omnium incluti, vela religionis, quam amplexus traditur, moribus. Nam cum majores sui eas regnandi artes sequerentur, ut tum demum rempublicam se recte administrasse crederent, si in armis assidui, suos insingulas gentes vicinas infestis signis ducerent, spoliisque reducerent onustos, Geysa hæc contra, pacis consilia unice collens, nemini gravis unquam fuit, sed neque suos injuriam alii inferre passus est. Efferatorum voces, qui animos gentis hoc tanto otio languescere, & muliebriter emolliri, criminabantur, partim contempsit, partim retudit. Ea nempe religiosis Christianæ, si non cerebrum tantum occupet, sed etiam ad praecordia demittatur, vis est, & propria hæc quasioccupatio, ut hominum animos, felici mutatione, ad imaginem ejus conformet, qui,

(s) AVENT. loc. cit. cap. II. sect. 10. Postrema narrationis satis produnt, cum epistole Pilgriniane argumentum exhibere. Additamenta vero scriptoris suo infra loco examinabimus, Capitis hujus §. 17.

ut ipse erat lenissimus & modestissimus, ita omnes etiam
sui esse voluit similes. Ad has amabiles & Principe Chri-
stiano dignissimas virtutes, quibus Geysa illuxit, si inusita-
tum illum in Christianos favorem, & lata conversorum ad Chri-
stum incrementa, quæ Pilgrini auctoritate recensuimus, compo-
namus, non video cur scriptorum catervæ, *Hungarîs, Polonîs,*
Bohemîs, Dalmatîs fidem perfracte derogemus. Denique, quid
verbis opus est, cum rei testimonium nobis adfis evidentissimum?

Stephanus Rex, in laudato diplome Archiabbatæ S. Martini, ge- Abbatæ
nitorem suum Geysam, monasterii hujus conditorem primum di- S. Martini,
serte celebrat. Hæc enim in eo Rex, *Quod nos, inquit, interven- in S. monte*
tu, consilio & consensu Domini Anastasi, Abbaris, monasterio S. Mar-
tini, in monte supra Pannoniam sita, a genitore nostro incepimus, quod Pannoniæ,
nos - - - ad finem perducimus, cet. An igitur sacris fundationi- conditor.
bus districtus Geysa, ne sic quidem dignus censembitur, quem Chri-
stianis consociemus? Atque hæc, ut domesticorum scriptorum fi-
des vindicaretur, dicta hactenus sunt. Soleo nimirum lubenter,
et quissimumque judico, testimonia domestica suis communire ra-
tionibus, cum testes vel ab aliis dissentiant, vel istis aliquid pro-
dunt facientibus, vera tamen dixisse cognoscuntur.

§. 10. Sed dum iidem nostri Geysæ curas paulo magis anxie Scriptores
recensent, in quas, ut agnita veritatis fructus ad universum re- domestici,
gni populum redundaret, incubuit, non possumus eis adstipulari. Geysæ, in re-
Euangelii lumine posteaquam collustratus esset, quin omni cona- ligionem
tu lampadem suis præferre, eosque in partem melioris fortis ad- Christianam
ducere, laboraverit, dubio caret. Loquuntur id res sub imperio studia per
ejus gestæ, quas teste Pilgrino adtingimus: exhibet pietatis ipsius fabulas ex-
argumentum diploma Archiabbatæ S. Mart. commemoratum: plicantem, rejiciuntur.
nec videtur filius Stephanus tantis suffecturus fuisse operibus, quæ
tam angusto temporis spatio absolvit; nisi pater, præcipuis impe-
dimentis sublatis, solida & ampla fundamenta prior jecisset. Hæc
si narratione plana expoſuissent nostri, omnium facile adſensum
imperarent. Illustriora autem singula reddituri, fabulas protule-
runt, pugnantibus & male inter se cohærentibus factis exornatas.

Quæ cum ipsæ se refellant, suis eas seculis lubenter relinquemus.
Sed, cuni magnos, nostro etiam ævo, patronos invenerint, eas,
pro instituti ratione, expendemus.

Bonfinius
id propter
castigatur.

§. II. BONFINIVS igitur ista refert: *Dum Geyse animus, præ
divino timore & populi salute, fluctuat, ecce divina clementia
per cœlestem ex alto interpretem in somniis eum consolatur* - - ne-
que eum tali cura vexari oportere, ut facella dicet, *sacro sanctos intro-
ducat antisites, scytbicamque gentem a profana religione vindicet,*
quando sanguine pollutas manus habet. - - - *Sanctissimum ex eo fili-
um proditum, pollicetur, qui ad hæc - - - a divina benignitate est
prædestinatus, cet.* (t). SAMVEL TIMON, Soc. Jesu, vir defecati
ingenii, deque patria sua, tot præstantissimis monumentis, recon-
ditiore rerum Hungaricarum Scientia refertis, egregie meritus, hæc
ex BONFINIO recitans, a censura acriori temperare sibi haud po-
tuit. *Hæc, inquit, historicus ille, bis a veritate deflectens. Ridicule
enim, si non impie, comminiscitur, cœlestem genium Geysam dehortatum
esse, ne ediculas edificaret, neve operarios apostolicos acciret. Deinde,
ne ingeniose quidem fingit, Geysam, Principem studiosissimum pacis.*
*& servantissimum æqui, patratorem cedum, & quacunque denun-
ratione, sanguinarium fuisse* (u). Recte vero ista, non tantum mi-
nus ingeniōse, sed ineptissime etiam ficta, stomachum moveant
TIMONI, humanissimi alioquin moris scriptori. Prater illud au-
tem, quod de Geysa, pacis & quietis studiosissimo, obseravit, id
amplius notamus, filium potius Stephanum, vel ipsis illis factoribus
non dissimulantibus, bellis gravibus, per totam propemodum xta-
tem, fuisse implicitum, quæ certe sine sanguinis humani effusione
non gessit. En Regem ipsum, labores suos bellicos, in *Institutione*
regia, ad filium Emericum, querenter. Obedi, inquit, fili, mibi.
Pueres, deitiarum vernula, pulvinaris accola, fatus educatusque in
*deliciis cunctis, totius expeditionum laboris atque diversarum gen-
tium incursionis, expers, in quibus ego jam fere totam meam contri-
vi etatem* (x).

§. 12.

(t) BONFINIVS Hungarianorum rerum decade II. lib. I. in principio.

(u) TIMON in *Imag. Hung. ant.* lib. III. cap. VIII. pag. 399.

(x) In *prefat.* ejus *Institutionis*, quam vide in *Corpore juris Hungarici*,
itemque ad calcem Bonfinii, ex editione Sambuci.

ſ. 12. Non recte vero TIMON uni indignatus est BONFINIO. Item Efficacius ſtilum convertiſſet in MELCHIOREM INCHOFER, virum religiosum, imo societatis Jesu contribulem, qui eadem hæc cœleſtem ad Geyſam genium retuliffe narrat. Imo, ut nulla ad centonis, quèm ſiebat, varietatem pictura deeffet, alteram præterea b. virginis apparitionem, quam RANZANVS ejus, quam refellimus, loco enarrat (y), in p̄cedentibus ſtudioſe inculcavit (z). Quodve mireris magis, pro eo, ut censuram quandam adderet, inſicte rhetoriciatur? Sed binc liceat, inquit, non parum admirari, quo confilio divina sapientia, quemadmodum a Davide cet. (a); quæ referre piget. Quin imo liceat hiac nihil admirari quidquam, ſed certo iudicio statuere, hæc tam inſulfè commenta, quæ tam BONFINIVS, quam INCHOFER, BARONIVS, aliique plures, ex Legenda S. Stephani depromiferunt, non cœleſtis alicuius oraculi decriptionem; quo anxius Geyſa animus revera erectus fit, ſed futilis cujuſdam fraſerculi, in cellula ſua ſuperſtitioſe negotioſi, abortum eſſe. Quod enim divinarum literarum exemplum imitari voluit, ſtudia illud hominis, quod tam infelici Minerva expreſſit, ingenii ejus ineptiam id abunde iefatur. Quod viſum, non a BONFINIO Chartuitius demum, nove his verbis elucubratum, ſed, ut diximus, ex Legenda S. Stephani eſſe deſumtuſ (b), ſi perſpicacifimi TIMONIS aciem non eſtrugifſet, non tam facile animum induxiſſet, opinor, ut CHARTUITIVM, Legenda auctoreni, historicum vocare luculentum (c), dicendum verius lutulentum. Atat! hauerat ex CHARTUITI turbidis lacunis Card. CAESAR BARONIVS, in Annalium fuorum Baronius. volumiſo opere, totam conversionis Hungarorum historiam, fabulis quoque, quas TIMON rideſile atque impie fictas proferbit, ad verbum inſertis, & tanquam pretioſis vulgi cultus tabulis in